INDICAÇÃO No 432/09

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de serem colocados holofotes no Parque
Municipal da Ilha Grande, nos pontos onde falta uma melhor
iluminação, bem como providenciado um sistema de comunicação,
consistente em telefone fixo ou celular ou, ainda, de
radiotransmissor, para os vigias, a fim de que se possa oferecer
uma maior segurança àquele logradouro público.

Justificativa

                       A iluminação existente no Parque Municipal
da Ilha Grande é muito deficiente, ficando partes dele mal
iluminadas, quase às escuras, o que acaba por prejudicar uma
melhor observação, por parte da vigilância, do que ocorre em toda
a sua extensão no período noturno.

                       Além disso, caso ocorram problemas de
segurança à noite naquele parque, não têm os vigias como se
comunicar com funcionários da Administração Pública ou até mesmo
com a polícia, nos casos que requeiram tais providências, dada a
inexistência de telefone ou qualquer outro meio de comunicação ali
instalados.

                       Assim, ao se providenciar uma melhor
iluminação ao Parque Municipal da Ilha Grande, bem como um sistema
de comunicação, consistente em telefone fixo ou celular, ou ainda,
de radiotransmissor para os vigias, oferecer-se-á uma maior
segurança a todas as suas dependências, o que em muito contribuirá
para a sua preservação.

Sala das Sessões, 06 de Novembro de 2009

Wilson da Silva Ribeiro
Vereador